14RS0035-01-2024-023848-04

Дело № 1-227/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 19 февраля 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) 

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/

с участием государственных обвинителей Чегодаевой М.В., Шадриной Л.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Кукаевой Ж.Ю., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретарях Андросовой Э.М., Лукачевской У.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила 14 преступлений, состоящих в покушении, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), совершенных организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 10 апреля 2023 года неустановленные лица в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, умышленно создали организованную группу (далее по тексту ОГ) с целью совместного совершения особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в г. Якутске, бесконтактным способом посредством созданного для этих целей интернет-магазина ___ действующего на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств ___

ОГ имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков.

Иерархическая структура ОГ представлена следующими ролями:

организатор - осуществляет общее руководство ОГ, определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта; распределяет доходы; принимает кадровые решения по ключевым должностям; обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов;

оператор - осуществляет администрирование сайта и обмен информацией между членами ОГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников; передает покупателям информацию о видах и стоимости наркотиков, сообщает реквизиты для оплаты и место тайника с наркотиком; принимает кадровые решения; выплачивает вознаграждение подчиненным членам ОГ; изучает рынок спроса на наркотики, на основе которого определяет действия подчиненных членов ОГ для увеличения объема сбываемых наркотиков; разрабатывает и применяет меры безопасности подчиненных;

межрегиональный отправитель - осуществляет через почтового оператора ___ пересылку оптовых партий наркотических средств для сбыта, передавая таким образом складу, и уведомляя оператора об их отправке в пункт назначения;

перевозчик - осуществляет доставку оптовых партий наркотических средств для сбыта, которые через тайник передает складу, уведомляя оператора об их месте нахождения;

склад - получает от перевозчика или межрегионального отправителя крупные партии наркотических средств, подлежащих сбыту, хранит, фасует их на мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для курьера, при необходимости оборудует тайники с разовыми дозами наркотиков для потребителей и сообщает оператору информацию об их месте нахождения;

закладчик - через тайники получает от «склада» мелкооптовые партии наркотических средств, фасует их на разовые дозы наркотических средств, хранит и размещает их в тайниках для потребителей, после чего информацию о местонахождении размещает в группе в мессенджере «___.

Функции членов ОГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды. Схема сбыта наркотиков предусматривает организованную руководителем ОГ поставку крупной партии наркотиков в г. Якутск перевозчиком, который через тайник передает ее складу. Склад хранит, фасует наркотики на мелкооптовые партии, которые через тайник передает курьеру. Курьер хранит их, фасует на разовые дозы, а затем размещает в тайниках для потребителей. Фотографии и описание тайников курьер обрабатывает через фотохостинг, указывая местоположение координатами и указательными обозначениями, которые размещает в чате мессенджера ___. В свою очередь оператор, получив информацию от курьера, размещает данную информацию на сайте интернет-магазина ___ пополняя ассортимент реализуемых наркотиков. Координация действий членов ОГ по перемещению наркотика осуществляется через оператора. Потребители наркотиков на сайте интернет-магазина «___» выбирают вид, объем, стоимость наркотика и после оплаты получают данные о месте нахождения тайника с наркотиком.

Единые для всех участников ОГ правила конспирации запрещают личные знакомства и предполагают осуществление контактов по сети «Интернет» через безопасные чаты интернет-площадки «___ с использованием вымышленных имен (ников). Передача наркотиков на всех стадиях осуществляется бесконтактным способом при помощи сети «Интернет» через оператора. Все финансовые операции осуществляются через неперсонифицированные счета в криптовалюте. Члены ОГ обучаются правилам оборудования тайников с целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов. Члены ОГ используют групповые чаты, в которых обмениваются способами конспирации, а также информацией о рейдовых мероприятиях полиции. Прием в состав ОГ новых членов осуществляется после внесения денежного залога в сумме не менее ___ руб. либо предоставления своих паспортных данных с фотографией на фоне с паспортом, выступающего гарантом возмещения убытков в случае утраты членом ОГ наркотических средств, подлежащих сбыту.

Для поддержания дисциплины и стимулирования надлежащего выполнения обязанностей по сбыту наркотиков в ОГ действует субординация, предусмотрена система штрафов и поощрений, включая возможность карьерного роста. Вербовка новых членов ОГ и реклама магазина реализуются через объявления на интернет-площадке «___, которые ориентированы на потребителей наркотиков и на лиц, желающих иметь высокий доход при минимальных трудозатратах.

В период времени до 16 час. 54 мин. 10 апреля 2023 года (время г. ____) лицо В., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории г. ____, в поисках работы, используя свой сотовый телефон ___ посредством сети «Интернет» увидело в мессенджере «___» сообщение от неустановленного лица под никнеймом «___», выполняющим в ОГ функции оператора, о работе с высоким заработком. Заинтересовавшись указанным сообщением, лицо В. вступило мессенджере «___» в переписку с указанным лицом, которое предложило лицу В. работу, связанную с незаконным сбытом наркотиков, разъяснило схему совершения преступлений и структуру ОГ, а также требования при трудоустройстве, выступающие гарантом возмещения возможных убытков вследствие утраты членом ОГ партии наркотических средств, подлежащих сбыту, и предложило лицу В. должность в ОГ должность межрегионального отправителя интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств с названием «___», отправило условия и порядок работы межрегионального отправителя наркотиков, размер вознаграждения за отправленную посылку с наркотиком, после чего провело инструктаж о правилах поднятия клада с наркотиками, их упаковку для пересылки, меры безопасности, направило инструкции по открытию криптокошелька и выводу денежных средств. 

Ознакомившись с указанной информацией, лицо В. в период времени до 16 час. 54 мин. ____ 2023 года (время г. ____), находясь на территории г. ____, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласилось на предложение неустановленного лица под никнеймом ___ выполняющим в ОГ функции оператора, и, выполняя указание последнего, заполнило анкету, содержащую его персональные данные, вместе с его фотоизображением с паспортом гражданина Российской Федерации в развернутом виде.

Таким образом, лицо В. в период времени до 16 час. 54 мин. ____ 2023 года (время г. ____) умышленно объединилось с неустановленными лицами и вступило в состав ОГ в качестве межрегионального отправителя, созданной с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 17 час. 30 мин. ____ 2024 года выполняло роль межрегионального отправителя с совмещением функций склада наркотических средств интернет-магазина ___», получая вознаграждение за выполненную работу. 

В период времени с 18 час. 00 мин. 1 сентября 2023 года до 01 час. 12 мин. 13 сентября 2023 года (время г. ____) лицо Р., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории г. ____, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, являясь потребителем наркотических средств, в общем чате на сайте интернет-магазина «___», находившемся на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___», ___, путем переписки сообщило автору объявления о своем намерении трудоустроиться. В свою очередь неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина «___», указало лицу Р. скачать мессенджер «____» и после в самом приложении найти пользователя под именем «___», который выполнял функцию оператора ОГ. Следуя указаниям данного лица, лицо Р. скачало ___ и связалось с оператором ОГ под никнеймом ____. Оператор ОГ в ходе переписки разъяснил лицу Р. условия и порядок работы закладчика, вознаграждение в размере от ___ руб. за один оборудованный тайник с наркотическим средством в зависимости от количества тайников, а также требования, выступающие гарантом трудоустройства, а именно оплату залога или предоставление своего фотоизображения с паспортом гражданина РФ. В свою очередь лицо Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью вступления в состав ОГ, выполняя обязательное условие для трудоустройства, предоставило свое фотоизображение со своим паспортом гражданина РФ. После этого оператор ОГ предоставил лицу Р. права закладчика, включив его в группу в мессенджере ____ для загрузки сведений об оборудованных им тайниках с наркотиками. 

Таким образом, лицо Р. умышленно объединилось с неустановленными лицами и вступило в состав ОГ, созданной с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 18 час. 09 мин. ____ 2024 года, выполняло функции курьера ОГ, действовавшей на территории г. ____, а также других регионов Российской Федерации. 

В период времени с 1 октября 2023 года по 5 октября 2023 года ФИО1, находясь в г. ____, будучи сожительницей лица Р., узнала о том, что последний занимается незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции закладчика интернет-магазина «___» по незаконному сбыту наркотиков, и, разделяя с последним систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, осознавая незаконный характер данной деятельности, масштабы, схему работы интернет-магазина «___», достоверно зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, при этом является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, решила совместно заниматься незаконным сбытом наркотиков. 

В период с 1 октября 2023 года по 5 октября 2023 года ФИО1 и лицо Р. решили совместно заниматься незаконным сбытом наркотических средств в составе ОГ, сбывающей наркотические средства через интернет-магазин «___». При этом ФИО1 и лицо Р. между собой договорились, что последний будет получать от оператора ОГ сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего они совместно будут получать мелкооптовые партии наркотических средств, оборудовать тайники с наркотическими средствами для сбыта, определять географические координаты, фотографировать на сотовый телефон лица Р. и делать текстовое описание мест, а затем отправлять фотографии тайников с наркотиками и географические координаты оператору ОГ, с которым они поддерживали связь путем переписки в ___. Деньги, полученные преступным путем, договорились расходовать на совместные нужды.

Таким образом, в период с 1 октября 2023 года по 5 октября 2023 года ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, объединилась с лицом Р. и неустановленными лицами, вступив в состав ОГ, созданной с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой совместно с лицом Р. выполняла функции курьера ОГ, действовавшей на территории г. ____, а также других регионов Российской Федерации, до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года, то есть до момента их задержания сотрудниками полиции.

Вознаграждение за выполненную работу лицо Р. и ФИО1 получали в криптовалюте на лицевой счет лица Р., открытый в интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___» на основе выставленной им для реализации потребителям информации о виде, весе наркотических средств и их местонахождении.

1. В период времени не позднее 00 час. 57 мин. 11 августа 2023 года (время г. ____) руководством ОГ для реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г. ____ была организована поставка партии наркотического средства ___ гр. в крупном размере, предназначенной для незаконного сбыта в разных регионах Российской Федерации. При этом указанное наркотическое средство в крупном размере было сокрыто в тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте в г. ____ для последующего незаконного сбыта в разных регионах Российской Федерации, о чем был уведомлен оператор ОГ. 

В период времени не позднее 23 час. 57 мин. 10 августа 2023 года (время г. ____) оператор ОГ под никнеймом «___» отправил лицу В., находившемуся в г. ____, ссылки на фотографии и описание тайника, оборудованного в г. ____, с партией наркотического средства ___. в крупном размере и дал ему указание выехать в г. ____ и получить его, расфасовать на партии наркотических средств и направить их посылками через ____» в разные города Российской Федерации для дальнейшего незаконного сбыта, а также совмещая функции склада, расфасовать часть наркотиков на разовые дозы, которые необходимо было сокрыть в тайниках для потребителей.

В период времени с 20 час. 45 мин. 11 августа 2023 года до 13 час. 40 мин. 13 августа 2023 года (время г. ____) лицо В., получив в мессенджере «___» от оператора ОГ под ___ сведения о местоположении тайника с партией наркотического средства, прибыло в неустановленное место в г. ____, где, используя свой сотовый телефон, ориентируясь по полученным фотографиям, описанию и географическим координатам, обнаружило сверток с партией наркотического средства ___ в крупном размере, которое в целях дальнейшего незаконного сбыта стало умышленно незаконно хранить при себе, а затем в неустановленном арендованном гараже г. ____.

В вышеуказанный период времени лицо В., выполняя функции межрегионального отправителя, действуя умышленно в составе ОГ, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом ___ находясь в неустановленном гараже в г. ____, расфасовало полученную партию наркотического средства ___ на несколько частей, в том числе сформировав одну из них весом не менее ___ гр., замаскировало в спортивное питание для пересылки в г. ____.

13 августа 2023 года в 15 час. 12 мин. (время г. ____) лицо В., выполняя функции «межрегионального отправителя», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ с неустановленными лицами, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», следуя указанию «оператора» ОГ под никнеймом «___», находясь в отделе почтовой связи ____, отправило партию наркотического средства ____ г в посылке с почтовым идентификатором № в г____, указав получателем себя, сообщив об этом оператору ОГ в мессенджере «___». 

В период с 15 час. 12 мин. 13 августа 2023 года до 11 час. 05 мин. 15 августа 2023 года (время г. ____) лицо В., выполняя функции межрегионального отправителя с совмещением функций склада, оставшуюся часть наркотического средства ___ в неустановленном количестве сокрыло в тайники по различным адресам в г. ____, направив сведения об их местонахождении оператору ОГ под никнеймом «___

21 августа 2023 года в 18 час. 29 мин. (время г. ____) лицо В., находясь в отделении почтовой связи ____, выполняя функции межрегионального отправителя, получило посылку с идентификатором № с наркотическим средством ___ в крупном размере, которое стало хранить при себе, а затем в неустановленной арендованной квартире в доме ____ в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 18 час. 30 мин. 21 августа 2023 года до 12 час. 55 мин. 16 марта 2024 года (время г. ____) лицо В., выполняя функции межрегионального отправителя с совмещением функций склада, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом ___ фасовало наркотические средства и незаконно распространяло путем сокрытия в тайниках, оборудованных в различных местах г. ____.

16 марта 2024 года в 15 час. 55 мин. (время г. ____) лицо В., выполняя функции межрегионального отправителя, собрав все остатки наркотических средств, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом ___ находясь в отделении почтовой связи ____, отправило партию наркотического средства ___ в посылке с почтовым идентификатором № в г. ____, указав получателем себя и контактный номер +№, сообщив об этом оператору ОГ в мессенджере «___». Однако по личным причинам лицо В. отказалось приезжать в г. ____ для незаконного сбыта наркотических средств и 6 апреля 2024 года вылетело из г. ____, а затем в г. ____. 

27 марта 2024 года в 08 час. 00 мин. (время г. Якутска) ФИО1 и лицо Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осуществляя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-магазина «___», по указанию оператора ОГ под никнеймом «___» прибыли в ____

В период времени с 08 час. 00 мин. до 15 час. 42 мин. 27 марта 2024 года лицо Р. и ФИО1 посредством сети «Интернет» в мессенджере «___» от оператора ОГ под никнеймом «___» получили указание о необходимости получения посылки с почтовым идентификатором № с партией наркотического средства ___ гр. в крупном размере в отделении почтовой связи ____, и сбыта вышеуказанной партии наркотического средства путем оборудования тайников. 

27 марта 2024 года в 17 час. 42 мин. ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, прибыли в отделение почтовой связи ____ по адресу____, где по номеру почтового отправления № и по ___ №, переданному 27 марта 2024 года в 17 час. 41 мин. лицом В. через оператора ОГ под никнеймом «___», получили посылку на имя лица В., внутри которой находилось наркотическое средство ___ в крупном размере, которую принесли по месту своего временного жительства по адресу: ____, где стали умышленно незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с 12 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года ФИО1 и лицо Р. переехали на другое место жительства по адресу: ____ где продолжили умышленно незаконно хранить наркотическое средство ___. в крупном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, находясь по адресу: ____, часть из партии наркотического средства ___ расфасовали на разовые дозы. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___, хранившееся по адресу: ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом ___ сокрыли в тайники наркотическое средство ___ в неустановленном количестве по различным местам на территории Центрального парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: ____ а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с географическими координатами ____ в.д. в снегу у основания дерева. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____ ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года (время г. ____) ____

В период времени с 19 час. 56 мин. до 20 час. 15 мин. 4 апреля 2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами ____, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ____ (заключение эксперта от ___ 2024 года №).

2. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____ часть из партии наркотического средства ___. в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____, расположенного по адресу: ____ для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___), хранившееся по адресу: ____ следуя указанию оператора ОГ под никнеймом ___ сокрыли в тайники наркотическое средство ___ в неустановленном количестве по различным местам на территории ____, расположенного по адресу: ____ весом 2,879 гр. в 1 свертке на участке местности с географическими координатами ___. в снегу у основания дерева.

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: г. Якутск, ____ ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года (время г. ____) возле дома № ____

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории Центрального парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: ____ на участке местности с географическими координатами ____ в.д. в снегу у ___ был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___. 

3. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____ часть из партии наркотического средства ___ в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ___, расположенного по адресу: ____, для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___, хранившееся по адресу: ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___ сокрыли в тайники наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве по различным местам на территории ____, а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с географическими координатами ____ в.д. в снегу у основания дерева.

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____ ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года (время г. ____) возле дома ____. 

В период времени с 22 час. 30 мин. ____ 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____, расположенного по адресу: ____2, на участке местности с географическими координатами ___ в.д. в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

4. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____ часть из партии наркотического средства ___. в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____, для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___ хранившееся по адресу: ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ___ в неустановленном количестве по различным местам на территории ____2, а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с географическими координатами ____ в снегу у основания дерева. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____, ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года (время г. ____) возле дома ____. 

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____ на участке местности с географическими координатами ___ в.д. в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

5. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ___, часть из партии наркотического средства ___ в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____, для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ____ следуя указанию оператора ОГ под никнеймом ___, сокрыли в тайники наркотическое средство ___) в неустановленном количестве по различным местам на территории ____, а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с географическими координатами ___ в.д. в снегу у основания дерева. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____, ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года (____. 

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____ на участке местности с географическими координатами ___ в.д. в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

6. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: г. ____ часть из партии наркотического средства ___. в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____, для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «___», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___, хранившееся по адресу: ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ___ в неустановленном количестве по различным местам на территории ____, а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с географическими координатами ___ в.д. в снегу у основания дерева. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____1, ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____ в снегу у основания ___ был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

7. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: г____, часть из партии наркотического средства ___. в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____, для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___ следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ___ в неустановленном количестве по различным местам на территории ____, а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с ____ у основания ___

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____ ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____. в снегу у основания ___ был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

8. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____ часть из партии наркотического средства ___ в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____, для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___, хранившееся по адресу: ____ следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ___ в неустановленном количестве по различным местам на территории ____, а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с ___

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью фотокамеры, встроенной в его сотовый телефон, зафиксировали месторасположение оборудованных ими тайников для последующего пополнения витрины интернет-магазина «____» в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: г. ____, ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____. 

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории Центрального парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: г____, на участке местности с географическими координатами ___. в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

9. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____ часть из партии наркотического средства ___. в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ___. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ___ в неустановленном количестве по различным местам на территории ___. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____, ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года (____

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ___ в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ____

10. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____, часть из партии наркотического средства ___. в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____ для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___ следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ___. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью фотокамеры___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____, ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____. 

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____ у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

11. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____, часть из партии наркотического средства ___ в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____ для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ____, а также весом ___ гр. в одном свертке на участке местности с географическими координатами ___ дерева. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____, ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____. 

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории Центрального парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: ___ в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

12. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____, часть из партии наркотического средства ___ крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____, для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ____ в снегу между двух оснований деревьев. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____ ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____ у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

13. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____, часть из партии наркотического средства ___ в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____ для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___, хранившееся по адресу: ____, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», сокрыли в тайники наркотическое средство ____ в снегу у основания дерева. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью фотокамеры, встроенной в его сотовый телефон, зафиксировали месторасположение оборудованных ими тайников для последующего пополнения витрины интернет-магазина «___» в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____ ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____

В период времени с 22 час. 30 мин. 5 апреля 2024 года до 02 час. 20 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого лица Р. на территории ____ у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___

14. В период времени с 18 час. 00 мин. 31 марта 2024 года до 12 час. 30 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика наркотических средств, действуя в составе ОГ с лицом В. и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь по адресу: ____, часть из партии наркотического средства ___ в крупном размере в неустановленном количестве расфасовали на разовые дозы, которые в неустановленном количестве, следуя указанию оператора ОГ, поместили в тайники в различных местах на территории ____ для потребителей. 

В период с 12 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин. 4 апреля 2024 года ФИО1 и лицо Р., выполняя функции закладчика, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрав с собой расфасованное наркотическое средство ___, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», при вышеприведенных обстоятельствах сокрыли часть из них весом не менее ___ гр. в тайники по различным местам на территории ____. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО1 и лицо Р. с помощью ___ в целях последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

При этом ФИО1 и лицо Р. с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотического средства ___. в крупном размере продолжили хранить при себе, а также часть вышеуказанного наркотического средства общим весом ___ гр. в крупном размере продолжили хранить по месту своего жительства по адресу: г____

Однако ФИО1, лицо Р., лицо В. и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 час. 09 мин. ____ 2024 года возле здания, расположенного по адресу: ____ ФИО1 и лицо Р. были задержаны сотрудниками полиции. Лицо В., выполнявшее в ОГ роль межрегионального отправителя, было задержано в 17 час. 30 мин. 24 апреля 2024 года ____

В период времени с 18 час. 20 мин. до 18 час. 45 мин. 4 апреля 2024 года в ходе личного досмотра лица Р., проведенного возле дома ____, в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк было обнаружено и изъято 7 свертков с наркотическим средством ___

В период времени с 03 час. 30 мин. до 04 час. 50 мин. 6 апреля 2024 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и лица Р. по адресу: ____ были обнаружены и изъяты 90 свертков, 1 полимерный пакет с наркотическим средством ___

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств объективно свидетельствует о виновности подсудимой ФИО1 в совершении изложенного выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя из показаний подсудимой, свидетелей, анализа представленных обвинением доказательств, имеющихся в уголовном деле.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, следует, что 29 марта 2024 года она и Р С.С. направились в парк ____ и стали закладывать свертки на участках, где мало людей, в местности, где есть деревья. Р С.С. держал свертки наркотиков во внутреннем кармане своих джинсов, он давал ей несколько свертков, после этого она раскладывала их. После каждой закладки наркотиков Р на свой сотовый телефон делал ___ закладки для дальнейшего отчета оператору. Это лицо, которое дает указания по работе с наркотиками, следит за проделанной работой, то есть фасовкой наркотиков, закладками, выдает заработную плату. Также нужен доступ к интернету и приложение ___ на сотовом телефоне. Они ежедневно упаковывали наркотики в зип-пакетики, упаковывали в фольгу или изоленту и в последующем делали закладки на территории парка ____. Из веса, который доставили в ____, она и Р С.С. 3 апреля 2024 года вечером сделали свертки количеством больше 10 штук. Затем 4 апреля 2024 года около 15 часов она и Р снова пришли в городской парк, прошли вглубь парка, заложили наркотики в тайниках, но не все, так как сильно замерзли и устали. При Р осталось 7 свертков с наркотиком мефедрон. Когда направлялись к выходу из парка, около 18 часов их задержали сотрудники полиции, после чего в присутствии понятых у Р изъяли 7 свертков с наркотиками (Т. 4, л.д. 131-136). 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, следует, что примерно с 5 октября 2023 года она помогала Р С.С. фасовать и делать закладки с наркотическими средствами. В марте 2024 года она понимала, что они являются закладчиками в составе организованной группы, так как она тоже общалась с оператором и понимала, что они с Р осуществляют закладки, оператор распределяет вес и партии, кто-то иной доставляет наркотики. 27 марта 2024 года она и Р прилетели в ____, чтобы заниматься сбытом наркотических средств. Затем она и Р по указаниям оператора «zax01k», полученным через приложение «___», в почтовом отделении «____» г. Якутска забрали посылку, которую им отправил оператор ___». Внутри посылки находился наркотик ___ в виде порошка. После этого начали сбывать полученные наркотики, то есть фасовать их, закладывать на участки местности ___ г. Якутска, отправлять фотографии координат оператору. В период с 1 апреля 2024 года по 3 апреля 2024 года она и Р С.С., находясь по месту жительства в г. Якутске, расфасовали примерно 200 закладок и сделали примерно 80 закладок. 4 апреля 2024 года в парке г. Якутска их задержали сотрудники полиции, в ходе личного досмотра у них изъяли сотовые телефоны, у Р изъяли 7 свертков с наркотиками. Примерно 11 закладок сделала она и 12 закладок сделал Сергей (Т. 4, л.д. 144-146).

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 в ходе предварительного следствия дала показания о том, что Р знал пароль от ее телефона и часто им пользовался. С куратором она не общалась и не переписывалась. Обнаруженную в ее телефоне переписку вел Р. В Якутске она ходила вместе с ним и выполняла его указания. В организованную преступную группу она не вступала. В Якутске она помогала Р фасовать наркотики мефедрон в арендованной квартире, закладки наркотиков делал Р, она просто находилась рядом. Он находил места для закладок, сам их оборудовал и делал фотографии с указанием координат. Кому он отправлял эти фотографии, она не знает. Денежные средства за оборудованные закладки она не получала. Она помогала ему фасовать наркотики, так как у них были близкие отношения и они собирались пожениться. В Якутске он признался, что хочет прекратить заниматься сбытом наркотиков, она хотела помочь быстрее разложить все наркотики и уехать домой (Т. 5, л.д. 1-3, 15-21).

В ходе дальнейшего судебного разбирательства ФИО1 показала, что узнала о том, что Р занимается сбытом наркотиков, от него. Потом он ей сказал, что ему надо ехать в Якутск, чтобы сбывать наркотики. Она испугалась за него и просила взять ее с собой в Якутск, на что тот согласился после долгих уговоров. Потом Р разговаривал с оператором насчет того, что с ним поедет она, тот дал разрешение. Программу «___ на ее телефоне установил Р. Она хотела помочь ему, чтобы он быстрее бросил сбывать наркотики. Помогала расфасовывать наркотики по пакетикам, ходила с ним в парк, где тот раскладывал наркотики, чтобы все думали, что они туристы. В Якутске у нее случился приступ, Р долго сидел с ней, потом отсыпался и пропустил вызовы оператора. Потом она увидела в своем телефоне вызовы оператора. Какого-либо инструктажа она не получала, с оператором не разговаривала. Она болеет ___, принимает лекарства каждый день. 

При проверке показаний на месте ФИО1 6 апреля 2024 года на участке местности, расположенном в ____, где расположен лес, пояснила, что в данном парке на разных участках местности в снегу в период времени с 1 апреля 2024 года по 3 апреля 2024 года она оборудовала тайники с наркотическими средствами, но не смогла показать, куда именно она положила тайники (Т. 4, л.д. 147-149).

Помимо показаний подсудимой ее виновность в совершении инкриминируемых ей 14 преступлений объективно подтверждена совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств. 

Свидетель Б В.Г. показал, что работает в должности ___, участвовал в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении Р С.С. До задержания ФИО1 оперативной информации об ее причастности к незаконному обороту наркотических средств не имелось. Объяснение ФИО1 давала ему добровольно. О хранении наркотиков в квартире № ____ стало известно от ФИО1, до этого достоверной информации не имелось. ФИО1 предоставила пароли от своего сотового телефона. Обыск производился без участия ФИО1, чтобы избежать ухудшения состояния ее здоровья, так как стало известно, что она страдает эпилепсией. 

Из оглашенных показаний Р С.С., данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он в сентябре 2023 года устроился на работу закладчиком в интернет-магазин «___», который действовал на площадке «___», об этом он сообщил своей девушке ФИО1, которая сначала была против, но он ее уговорил, после чего та согласилась и стала ему помогать. Примерно 5 октября 2023 года его отправили в командировку в ____, с ним поехала ФИО1, которая там помогала фасовать наркотики на разовые дозы, то есть взвешивала, заматывала фольгой и изолентой, всегда ходила с ним, чтобы быть прикрытием, что они просто гуляют. Иногда, когда это было нужно, она сама оборудовала и фотографировала закладки. После возвращения в ____ она помогала ему раскладывать закладки 1-2 раза. В период времени с 1 января по 10 января 2024 года оператор спросил у него, знает ли его девушка о том, что он занимается сбытом наркотических средств, он ответил, что она знает, на что тот ответил, что так даже лучше, потому что меньше подозрений. В период времени с 15 марта 2024 года до 24 марта 2024 года оператор «____» сказал, чтобы ФИО1 скачала приложение «____» и связалась с ним, чтобы он мог с ней связаться, если он не будет выходить на связь, и чтобы она была на связи. ФИО1 выполнила это указание. 27 марта 2024 года он и ФИО1 по указанию оператора приехали в ____, чтобы получить мастер-клад весом примерно 1 кг. 28 марта 2024 года в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 45 мин. он в почтовом отделении, расположенном по адресу: ____, получил посылку с наркотическим средством. 1 апреля 2024 года в период с 15 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. он и ФИО1 в ____ сделали 20 тайников, из которых он сделал примерно 10 тайников, которые сфотографировала ФИО1 на его сотовый телефон, еще 10 тайников сделала ФИО1, а он их сфотографировал на свой сотовый телефон «iPhonе 11» в приложении ____» с функцией автоматического определения координат. В съемной квартире по адресу____, в приложении «___» он отправил фотографии оператору «___». По аналогичной схеме они отработали 2 апреля 2024 года и 3 апреля 2024 года. За период с 1 апреля 2024 года по 3 апреля 2024 года он и ФИО1 расфасовали примерно 200 закладок, из которых он расфасовал примерно 150 закладок, а ФИО1 примерно 50 закладок, при этом разложили примерно 80 закладок, которые сфотографировали и загрузили на сайт. Денежные средства за проделанную работу в размере 40 000 руб. он получил через свой счет в «____», распоряжались деньгами они с ФИО1 вместе. 4 апреля 2024 года около 15 часов он и ФИО1 на такси направились в ____, по указанию оператора с собой взяли 30 закладок весом по 3 грамма. 15 закладок он положил в левый передний карман надетых на нем джинсовых брюк. Еще 15 закладок находились у ФИО1. Находясь в парке, в период примерно с 16 часов до 18 часов он сделал 12 закладок, которые сфотографировала ФИО1 на его сотовый телефон. Еще 11 закладок сделала ФИО1, а он их сфотографировал на свой сотовый телефон. Когда у него оставалось 3 закладки, а у ФИО1 4 закладки, он положил их вместе в левый передний карман надетых на нем джинсовых брюк. Когда они ждали такси, их задержали сотрудники полиции. Когда его досмотрели, у него изъяли его сотовый телефон, банковскую карту «____» и 7 оставшихся свертков с наркотическими средствами. Он понимал, что становясь закладчиком, он вступил в состав организованной группы, так как там имелся оператор, который выполнял функции куратора, а товар реализовывался через интернет-магазин. Он объяснил своей девушке ФИО1, что они являются закладчиками. Она понимала, что они являются закладчиками, кто-то является оператором, кто-то поставляет наркотики, поэтому данная группа является организованной (Т. 4, л.д. 25-31, 40-44). 

Из оглашенных показаний В Ю.С., данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что около года назад он стал раскладывать закладки с наркотиками на территории ____, затем стал ездить по всей России с целью поднятий мастер-кладов, их переупаковки и отправки по городам России. В 2023 году, когда он находился в г. ____, ему в мессенджере «___, что ему надо полететь в г. ____, там поднять мастер-клад и в дальнейшем отправлять их в другие города. Он этим занимался с августа по декабрь 2023 года, ему через почту отправили еще один вес, который он также отправлял с августа по декабрь 2023 года. В декабре 2023 года он улетел в г. ____ на праздники. В конце января - начале февраля 2024 года он вернулся в г. ____. Собрав наркотические средства из остатков, которые он получил в г. ____, переупаковал их. Переупакованное наркотическое средство он отправил в г. ____ на свое имя. Куратор в мессенджере «___» сообщил, что ему необходимо будет поехать в г. ____, чтобы забрать данную посылку, закопать ее в лесу, однако он отказался ехать, поэтому он из г. ____ вернулся в г. ____. Через некоторое время оператор сказал, что сейчас на его телефон придет смс-сообщение, которое необходимо отправить ему. Данное сообщение было необходимо для получения посылки получателями в г. ____. Сообщение с кодом ему пришло, он его отправил оператору (Т. 3, л.д. 168-171, 182-185).

Суд не может считать достоверными показания ФИО1, которые она дала в качестве обвиняемой о том, что она в г. Якутске закладки не делала, места тайников на телефон Р не фотографировала, ее телефоном пользовался Р, с пользователем с ником «___» не общалась (Т.6, л.д. 83-89), так как они не соответствуют показаниям Р С.С. и самой ФИО1, данным в начале предварительного расследования, о совместной с Р С.С. деятельности по оборудованию тайников с наркотическими средствами. 

Виновность ФИО1 в совершении всех преступлений подтверждена:

- протоколом личного досмотра Р С.С. от 4 апреля 2024 года, которым зафиксировано обнаружение и изъятие у него сотового телефона марки «iPhone», банковской карты «____», 7 свертков в изоленте серого цвета (Т. 1, л.д. 71-76),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 4 апреля 2024 года, которым зафиксировано обнаружение и изъятие банковской карты «____», сотового телефона марки «iPhone» (Т. 1, л.д. 79-83),

- обнаруженными в сотовом телефоне марки «iPhone 11», изъятом у Р С.С., фотографиями в приложении «___» участков местности с указанием географических координат с описанием, сделанными в период времени с 31 марта 2024 года по 4 апреля 2024 года в ____, перепиской Р С.С. с аккаунта ____ с пользователем с никнеймом «____» в период с 14 января 2024 года по 4 апреля 2024 года по вопросам раскладки «мастер-кладов», проверки дублей, о времени выезда и особенностях работы в г. Якутске, о заработной плате, из которой следует, что поездка в Якутск планировалась пользователем «___» совместной с ФИО1, 

перепиской Р С.С. с аккаунта ___ с пользователем с никнеймом «___ за период с 31 марта 2024 года по 1 апреля 2024 года с 80 ссылками с указанием мест тайников с наркотическими средствами в районе ____, 

перепиской Р С.С. с аккаунта «___ с пользователем с никнеймом ___ за период с 22 декабря 2023 года по 17 марта 2023 года со ссылками с указанием мест тайников с наркотическими средствами в г. ____ (Т. 2, л.д. 74-166),

- обнаруженной в сотовом телефоне марки «iPhone XR», изъятом у ФИО1, перепиской с аккаунта «___ с пользователем под никнеймом ___ из которой следует, что не позднее 29 марта 2024 года пользователь ___ указал ей, что ей надо быть на связи, на что ФИО1 сообщила, что только проснулась после перелета, будет на связи обязательно, замаскировали наркотики в чокопай (Т. 2, л.д. 169-175), 

- обнаруженной в сотовом телефоне марки «Realme», изъятом у В Ю.С., перепиской в мессенджере ___» с пользователем под никнеймом «___» за период не позднее 15 августа 2023 года, из которой следует, что В Ю.С. и его супруга направили пользователю «___» свои фотографии с паспортами в руках, пользователь «___» указывает В Ю.С., что ему надо быть на связи и включить уведомления (Т. 2, л.д. 178-203), 

- протоколом осмотра предметов от 4 ноября 2024 года, которым зафиксирован осмотр отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___, из которого следует, что посылка весом ___ кг была отправлена 19 июля 2023 года из г. ____, 17 августа 2023 года получена адресатом в г. ____, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №, из которого следует, что посылка весом ____ кг была отправлена 13 августа 2023 года из г. ____, 21 августа 2023 года получена адресатом в г. ____, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №, из которого следует, что посылка весом 775 гр. была отправлена 13 августа 2023 года из г. ____, 17 августа 2023 года получена адресатом в г. ____, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №, из которого следует, что посылка весом 891 гр. была отправлена 13 августа 2023 года из г. ____, 18 августа 2023 года получена адресатом в г. ____ (Т. 4, л.д. 1-12).

Виновность ФИО1 в совершении первого преступления подтверждена:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 4 апреля 2024 года, согласно которому на участке местности с координатами № у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом. Р С.С. пояснил, что данный тайник он оборудовал вместе с ФИО1 (Т. 1, л.д. 88-94),

- осмотренным 22 мая 2024 года пакетиком из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом с комками кремового цвета в пакете № 1, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 4 апреля 2024 года в городском парке на участке местности с координатами № (Т. 2, л.д. 206-243),

- заключением эксперта от 17 мая 2024 года № 208/ф, которым установлено, что вещество в пакетике из пакета № 1, изъятое 4 апреля 2024 года в ходе ОРМ «Обследование» с участием Р С.С., содержит в своем составе наркотическое средство ___), вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял ___ гр. (Т. 2, л.д. 30-32)

Виновность ФИО1 в совершении преступлений №№ 2-13 подтверждена:

- протоколом проверки показаний обвиняемого Р С.С. на месте от 5 апреля 2024 года, в ходе которой на территории ___ у оснований деревьев были обнаружены и изъяты 12 свертков, изготовленных из липкой ленты серого цвета, фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Р С.С. показал, что данные наркотические средства в виде закладок заложил он в период времени с 16 часов до 18 часов 4 апреля 2024 года, а ФИО1 сфотографировала закладки на принадлежащий ему сотовый телефон «iPhone 11» (Т. 4, л.д. 45-52), 

- заключением эксперта от 17 мая 2024 года № 206/ф, которым установлено, что представленное на экспертизу вещество из пакетов №№ 1-12, изъятых 5 апреля 2024 года в ходе проведения проверки показаний обвиняемого Р С.С. на месте по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ___. (Т. 2, л.д. 2-7),

- осмотренными 22 мая 2024 года двенадцатью пакетиками из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом с комками кремового цвета в пакетах №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, изъятыми в ходе проверки показаний Р С.С. на месте по адресу: ____ парк (Т. 2, л.д. 206-243).

Виновность ФИО1 в совершении преступления № 14 подтверждена:

- протоколом личного досмотра Р С.С. от 4 апреля 2024 года, которым зафиксировано обнаружение и изъятие у него 7 свертков в изоленте серого цвета (Т. 1, л.д. 71-76),

- осмотренными 22 мая 2024 года веществом кремового цвета, изъятым 25 апреля 2024 года в отделении ____ в пакете №, веществом кремового цвета, изъятым 25 апреля 2024 года в отделении ___, изъятой у Р С.С., 

7 пакетиками из прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, изъятыми у Р С.С. в ходе личного досмотра,

23 свертками из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, прозрачным полимерным пакетиком с комплементарной застежкой и полосой голубого цвета с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, 26 свертками из отрезков липкой ленты серого цвета и фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, 13 свертками из фрагментов липкой ленты черного цвета и фольги серебристо-серого цвета, в каждом из которых находится один прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, 5 свертками из фрагментов липкой ленты серого цвета и фольги серебристо-серого цвета, в каждом из которых находится один прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, прозрачным полимерным пакетиком с комплементарной застежкой и полоской голубого цвета с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, 21 свертком из отрезков липкой ленты серого цвета и фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в каждом из которых находится один прозрачный полимерный пакетик с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, пакетом из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с надписью «600» на горловине, в котором находится пакет с веществом в виде порошка и комков кремового цвета, пакетом маечка, в котором находятся пакет с 5 полимерными пакетами с комплементарными застежками, 2 упаковки из прозрачного полимерного материала, вакуумного упаковщика марки ___ электронных ювелирных весов, изъятыми в ходе проведения обыска 6 апреля 2024 года в квартире ____, то есть по месту временного проживания Р С.С. и ФИО1 (Т. 2, л.д. 206-243),

- заключением эксперта от 17 мая 2024 года № 207/ф, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 7 полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра Р С.С., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальный вес вещества в 7 полимерных пакетиках составлял соответственно по пакетикам 3,023 гр., 2,996 гр., 3,009 гр., 3,068 гр., 3,018 гр., 2,975 гр., 3,008 гр. (общий вес 21,097 гр.) (Т. 2, л.д. 17-20),

- заключением эксперта от 20 мая 2024 года № 209/ф, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе обыска по адресу: ____ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общий вес вещества объектов на момент проведения экспертизы составил 311,892 гр. (Т. 2, л.д. 42-46). 

Суд не нашел оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора. К выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений суд приходит на основе анализа достоверных, допустимых и относимых доказательств, совокупность которых суд считает достаточной для разрешения дела по существу. 

Изъятие свертков с наркотическим средством, предметов, которые использовались при их фасовке, а также сотового телефона «iPhone 11» у Р С.С., сотового телефона «Realme» у В Ю.С., при помощи которых осуществлялось фотографирование закладок с наркотическим средством и передача этой информации пользователю с никнеймом ____ выполнявшему роль оператора ОГ, проводилось в присутствии понятых. 

Имеющиеся в уголовном деле экспертизы выполнены компетентными экспертами. В экспертных заключениях, которые соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, описаны исследования, проведенные в пределах поставленных вопросов и компетенции эксперта, отражены их результаты, указаны примененные методики, выводы экспертов надлежаще оформлены, ответы на поставленные вопросы обоснованы и ясны, противоречий в выводах не имеется. При производстве судебных экспертиз нарушений Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ и требований ч. 1 ст. 204 УПК РФ не допущено.

Оснований для оговора подсудимой ФИО1 свидетелем Б В.Г., обвиняемыми Р С.С. и В Ю.С., а равно какой-либо их заинтересованности в неблагоприятном для подсудимой исходе дела не установлено. 

Виновность в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО1 фактически признала, в ходе предварительного следствия не отрицала обстоятельств совершения преступлений и изъятия в местах сделанных ею и Р С.С. закладок с наркотическими средствами, а также изъятия по месту хранения наркотического средства в жилище по месту ее временного проживания в г. Якутске. 

Ее признательные показания согласуются с представленными суду доказательствами, в частности, с показаниями оперативного сотрудника Б В.Г., участвовавшего в проведении оперативно-розыскные мероприятия в отношении Р С.С., а также письменными материалами уголовного дела, обнаруженными в сотовых телефонах подсудимой ФИО1 и Р С.С. переписками с неустановленным по делу лицом, выполнявшим роль оператора ОГ, использовавшим никнейм ___». 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, сформировавшемся до пресечения ее преступной деятельности сотрудниками полиции, помимо приведенных в приговоре доказательств, свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства содеянного, в том числе обнаружение в квартире, где проживала подсудимая, весов и различного рода упаковочного материала, удобная для последующего сбыта расфасовка наркотического средства в свертки, их количество. Незаконные действия подсудимой были пресечены только в результате действий сотрудников полиции. 

Обстоятельств, которые бы позволили усомниться в виновности ФИО1, сторонами суду не представлено. Каких-либо провокаций по отношению к подсудимой в действиях сотрудников правоохранительных органов, осуществлявших ее задержание, не усматривается.

Доводы защиты о том, что участие ФИО1 в организованной группе не доказано, так как она не представляла оператору ОГ своих паспортных данных, вступила в преступный сговор только с Р С.С., находясь в г. Якутске, после чего лишь помогала ему, судом отвергаются, так как показаниями ФИО1, данными в начале предварительного расследования, и показаниями Р С.С. установлено, что она в период времени не позднее 5 октября 2023 года по день задержания помогала Р фасовать и делать закладки с наркотическими средствами, то есть вместе с Р С.С. осуществляла деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в ____, следуя вместе с Р С.С. указаниям оператора ОГ под никнеймом «___». 

Вид и размер наркотического средства, являющегося предметом преступления, определен на основании заключений эксперта, достоверность которых сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» установленные размеры наркотического средства относятся к крупным.

Реализовать умысел на сбыт ФИО1, Р С.С., В Ю.С. и неустановленные следствием лица, являвшиеся членами ОГ, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, Р С.С. и В Ю.С. были задержаны сотрудниками полиции до передачи наркотических средств приобретателям, при этом судом учтено, что по смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства в составе организованной группы свидетельствуют совершение действий устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, стабильностью ее состава, распределением ролей, в соответствии с которым неустановленное лицо, выполнявшее роль куратора, сообщило Р С.С. и ФИО1 сведения о месте получения, трек-номере посылки с крупной партией наркотического средства, а ФИО1 вместе с Р С.С., забрав посылку, расфасовали наркотическое средство в свертки для последующего незаконного сбыта, при этом действия ФИО1 охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства.

Из анализа совокупности исследованных доказательств судом установлено, что ФИО1 и Р С.С. после размещения свертков с наркотическим средством в специально оборудованные им тайниковые закладки для непосредственного сбыта приобретателям, при помощи принадлежащих им сотовых телефонов посредством сети «Интернет» должны были передать данную информацию соучастнику, а тот, в свою очередь, - приобретателям наркотических средств, в связи с чем суд считает установленным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Изменение позиции ФИО1 в ходе предварительного следствия с полного признания всех обстоятельств, указанных в обвинении, на отрицание своего участия в организованной группе, на оказание помощи Р С.С. из-за наличия близких личных отношений, суд расценивает как способ защиты, направленный на то, чтобы избежать ответственности за совершенные ею преступления.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по всем 14 преступлениям по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, не состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, у врача-психиатра не наблюдается, на учете у врача-нарколога не состоит, страдает заболеванием ___ в быту по месту постоянной регистрации в г____ характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, руководствуясь п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование ею раскрытию и расследованию преступлений, так как она непосредственно после задержания сообщила пароль от своего телефона, дала признательное объяснение до возбуждения в отношении нее уголовного дела о своей роли и роли соучастников в совершении преступлений, сообщила о хранившихся наркотических средствах по месту ее временного проживания.

При этом в качестве смягчающего наказания обстоятельства суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ также учитывает фактическую явку с повинной, поскольку признательное объяснение, данное ею до возбуждения уголовного дела, содержало ранее неизвестные сведения, которыми не располагали правоохранительные органы. 

Кроме того, иными смягчающими наказание обстоятельствами суд в порядке ч. 2 ст. 61 УК признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, ___, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую.

Исходя из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает подсудимой наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок, руководствуясь ограничительными положениями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания суд не находит, полагая достаточным для достижения целей наказания назначения ей основного вида наказания. 

При этом наказание ФИО1 за совершенные преступления подлежит назначению ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, но не в порядке применения положений ст. 64 УК РФ, а в результате последовательного применения ограничительных положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ и учета иных смягчающих наказание обстоятельств.

Вместе с тем суд считает, что применение к ней положений ст. 73 УК РФ повлечет чрезмерную мягкость назначенного наказания и не будет способствовать достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с. п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит исполнению в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек, связанных с участием адвоката, не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 5 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство ___ весом 952,3 гр. в 19 полимерных пакетиках, 19 полимерных пакетиков в пакете № 5, наркотическое средство ?-___ весом 498,97 гр. в пакете № №, наркотическое средство ___ весом 495,79 гр. в пакете № №, наркотическое средство ___ в пакетах №№ 1-4, изъятое при обыске по адресу: ____, пакет № 5 с полимерным пакетом-маечкой, 5 пластиковыми пакетиками, 2 упаковками полимерных пакетов, фрагментами фольги, 91 полимерным пакетиком, фрагментами липкой ленты серого цвета, упакованными в пакет № 1; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) весом 2,913 гр. в полимерном пакетике, фрагменты липкой ленты, фрагменты фольги в пакете № 1; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) весом 20,817 гр., 7 полимерных пакетиков, фрагменты липкой ленты, фрагменты фольги в пакете № 3; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) весом 32,72 гр., 12 полимерных пакетиков, фрагменты липкой ленты, фрагменты фольги в пакете № 1, сотовый телефон сиреневого цвета марки «iPhone 11» в силиконовом чехле, изъятый у Р С.С., в пакете № 1; сотовый телефон черного цвета марки «iPhone XR», изъятый у ФИО1, в пакете № 1; сотовый телефон белого цвета «Realme» в силиконовом чехле с 2 сим-картами, изъятый у В Ю.С., в пакете № 2; банковскую карту № «Альфа Банк» в пакете № 2, банковскую карту № пакет из полимерного материала, 2 упаковки из полимерного материала, вакуумный упаковщик черного цвета марки «___», электронные ювелирные весы серого цвета, изъятые при обыске по адресу: ____, в пакетах №№ 5-7, рулон пакетов для вакууматора, электронные ювелирные весы серого цвета, электронные ювелирные весы серого цвета марки «Rexant», 4 рулона изоленты, 100 полимерных пакетиков, 100 полимерных пакетиков черного цвета, 100 полимерных пакетиков серого цвета, изъятые по адресу: г____, в пакетах №№ 1-4, банковскую карту № «Ozon Банк» в пакете № 1, сотовый телефон черного цвета марки «Realme», сотовый телефон черного цвета марки «TECNO» с 2 сим-картами, ноутбук ___ вакуумный упаковщик марки «___», изъятые по адресу: ____, в пакетах №№ 2, 6, 7, 8; пакет № № с 2 бумажными пакетами внутри пакета с ручками, картонными подстаканниками, пакетом черного цвета, изъятыми в отделении АО «___» ОПС 677004 по адресу: ____; пакет № № с 2 бумажными пакетами, пакетом черного цвета «___» с полимерным пакетом, коробку с эластичным бинтом, коробку с когезивным тейпом, изъятыми в отделении «___» ОПС 677015 по адресу: ____, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) – хранить до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу № №.

___

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) через Якутский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить ей право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). 

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев